

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY  
AND INFORMATION SCIENCE**

**00205**

**Term-End Examination**

**June, 2018**

**BLS-4 : LIBRARY CATALOGUING THEORY**

**Time : 3 hours**

**Maximum Marks : 70**

**Note :** Answer **all** questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

---

- 1.1** A library catalogue is the key to library holdings.  
Discuss by giving examples.

**OR**

- 1.2** Make a comparative study of different physical forms of a library catalogue.
- 2.1** Differentiate between a dictionary catalogue and a classified catalogue. Discuss the merits and demerits of a dictionary catalogue.

**OR**

- 2.2** Differentiate between a print catalogue and a machine readable catalogue. Discuss the advantages of a machine readable catalogue in comparison to other physical forms of library catalogues.

**3.1** Discuss the meaning, purpose and need for filing of catalogue entries. Enumerate the problems associated with their filing.

**OR**

**3.2** What are pseudonymous works ? Discuss their treatment in AACR-2R, 1988.

**4.1** Describe the concept of chain indexing with examples and discuss its merits and demerits.

**OR**

**4.2** Discuss the difference between pre-coordinate and post-coordinate indexing with suitable examples.

**5.0** Write short notes on any ***three*** of the following (in about 300 words each) :

- (a) OPAC
  - (b) Analytical Entries
  - (c) Subject Indexing
  - (d) ISBD
  - (e) Cross Reference Entry
-

## पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

### सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

### बी.एल.एस.-4 : पुस्तकालय प्रसूचीकरण सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग कीजिए। उत्तर लिखने से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

- 1.1** पुस्तकालय संग्रह (स्टाक) के लिए 'पुस्तकालय प्रसूची' एक कुन्जी है। सोदाहरण विवेचना कीजिए।

#### अथवा

- 1.2** पुस्तकालय प्रसूची के विभिन्न भौतिक स्वरूपों का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।

- 2.1** 'कोश प्रसूची' तथा 'वर्गीकृत प्रसूची' में विभेद कीजिए। कोश प्रसूची के गुण-दोषों की चर्चा कीजिए।

#### अथवा

- 2.2** 'मुद्रित प्रसूची' एवं 'मशीन पठनीय प्रसूची' में विभेद कीजिए। पुस्तकालय प्रसूचियों के अन्य भौतिक स्वरूपों की तुलना में मशीन पठनीय प्रसूची के लाभों की विवेचना कीजिए।

**3.1** प्रसूची संलेखों की फाइलिंग के अर्थ, उद्देश्य तथा आवश्यकता की चर्चा कीजिए। प्रसूची संलेखों की फाइलिंग से जुड़ी समस्याओं की परिगणना कीजिए।

#### अथवा

**3.2** छवलेखक की कृतियाँ क्या हैं ? ए.ए.सी.आर.-2 आर., 1988 में छवलेखक की कृतियों के उपचार की चर्चा कीजिए।

**4.1** शृंखला अनुक्रमणीकरण की अवधारणा का सोदाहरण वर्णन कीजिए तथा इसके गुण-दोषों की चर्चा कीजिए।

#### अथवा

**4.2** पूर्व-समन्वित तथा पश्च-समन्वित अनुक्रमणीकरण के बीच अंतर की उपयुक्त उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए।

**5.0** निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में) :

- (क) ओपेक
  - (ख) वैश्लेषिक संलेख
  - (ग) विषय अनुक्रमणीकरण
  - (घ) आई.एस.बी.डी.
  - (ङ) अन्योन्य संदर्भ संलेख
-